Дело №

ПРИГОВОР

ИФИО1

17 июня 2021 года 

<

адрес>

Фатежский районный суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Попрядухина И.А., 

при ведении протокола судебного заседания секретарем ФИО3,

с участием 

государственного обвинителя - помощника прокурора 

<

адрес> ФИО9,

подсудимого ФИО2,

защитника - адвоката ФИО8, представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по месту жительства и фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, образование среднее профессиональное, не работающего, женатого, имеющего троих малолетних детей - ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Преступление совершено подсудимым при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время ФИО2, являющийся лицом, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача и достоверно знающий о том, что оборот наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство - альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, на территории Российской Федерации запрещен, находясь в своей 

<

адрес>, решил незаконно приобрести указанное наркотическое средство в значительном размере путем его покупки на территории 

<

адрес> у неизвестного ему лица с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - сеть «Интернет») и мобильного приложения «Telegramm», передача которого от продавца к покупателю должна быть осуществлена путем создания тайника-закладки, после чего незаконно хранить незаконно приобретенное им наркотическое средство при себе без цели сбыта для личного потребления.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 00 минут, продолжая находиться в вышеуказанной квартире, используя свой мобильный телефон, через сеть «Интернет» и мобильное приложение «Telegramm» посредством обмена текстовыми сообщениями договорился с неустановленным лицом (материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство), о приобретении у него наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство - альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, в значительном размере, за денежное вознаграждение в сумме 1600 рублей. После этого ФИО2 используя свой мобильный телефон через сеть «Интернет» и мобильное приложение ПАО «Сбербанк» посредством направления текстовых сообщений, осуществил безналичный перевод денежных средств в сумме 1600 рублей с неустановленного банковского счета на банковский счет другого лица, названный ему продавцом наркотического средства, и получил от последнего на мобильный телефон в мобильном приложении «Telegramm» текстовое сообщение о том, что оплаченное им наркотическое средство будет находиться в тайнике-закладке в пустотной нише в стене в месте ввода газовой трубы в подъезд № многоквартирного 

<

адрес>.

Получив это текстовое сообщение, ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 00 минут на общественном автомобильном транспорте прибыл из 

<

адрес> в 

<

адрес> к указанному в текстовом сообщении продавца наркотического средства месту, где обнаружив в тайнике-закладке в пустотной нише в стене в месте ввода газовой трубы в подъезд № многоквартирного 

<

адрес> полимерный пакет с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон в значительном размере общей массой 0,47 грамма, достал его оттуда и положил его в карман своей куртки, совершив таким образом, незаконное приобретение указанного наркотического средства без цели сбыта для личного потребления.

После этого ДД.ММ.ГГГГ примерно в период времени с 15 часов 00 минут до 20 часов 30 минут ФИО2 продолжая незаконно хранить при себе в кармане одетой на него куртки находящееся в полимерном пакете вышеуказанное наркотическое средство в значительном размере общей массой 0,47 грамма без цели сбыта для личного потребления, на общественном автомобильном транспорте прибыл из 

<

адрес> в 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 30 минут он был остановлен сотрудниками полиции МО МВД России «Фатежский» в здании внутреннего структурного подразделения № Курского отделения № ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>, по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств и доставлен в здание МО МВД России «Фатежский» для проведения его личного досмотра.

Затем ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 06 минут до 22 часов 10 минут в ходе личного досмотра ФИО2, проведенного сотрудниками полиции в служебном кабинете в здании МО МВД России «Фатежский», расположенном по адресу: 

<

адрес>, у ФИО2 в кармане одетой на него куртки был обнаружен и изъят полимерный пакет, в котором находилось порошкообразное вещество, которое согласно справки об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ №/и и заключения эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №/з является наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, общей массой 0,47 грамма (всего на исследование и на экспертизу израсходовано 0,02 грамма наркотического средства).

В соответствии с Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство - альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, является наркотическим средством и входит в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I).

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» и примечанием 2 к ст. 228 УК РФ масса наркотического средства - смеси содержащей в своем составе наркотическое средство - альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, в количестве 0,47 грамма образует значительный размер.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании свою вину в совершении указанного преступления признал полностью и поддержал заявленное им при ознакомлении с материалами уголовного дела ходатайство о постановлении приговора в особом порядке, пояснив, что он понимает существо обвинения и согласен с ним в полном объеме, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, которое заявлено им добровольно и после проведения консультаций с защитником.

Учитывая, что государственный обвинитель - помощник прокурора 

<

адрес> ФИО9 и защитник - адвокат ФИО8 в судебном заседании также дали свое согласие на рассмотрение уголовного дела в особом порядке, при этом подсудимый обвиняется в совершении преступления небольшой тяжести, а само обвинение является обоснованным и подтверждается собранными по делу доказательствами, суд приходит к выводу о наличии всех предусмотренных законом условий для постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства.

Действия подсудимого, связанные с незаконным приобретением наркотического средства в значительном размере без цели сбыта для личного потребления и его последующим незаконным хранением с той же целью при себе (в одетой на него одежде) вплоть до момента его изъятия у него сотрудником полиции, образуют единое преступление и подлежат квалификации по ч. 1 ст. 228 УК РФ.

При назначении вида и размера уголовного наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО2 по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, суд учитывает:

- в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ - наличие у него трех малолетних детей;

- в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - явку с повинной, фактически содержащуюся в его признательном письменном объяснении сотруднику полиции от ДД.ММ.ГГГГ, отвечающем требованиям ст. 142 УПК РФ (т. 1 л.д. 9-10), активное способствование раскрытию и расследованию преступления;

- в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - полное признание подсудимым своей вины и его раскаяние в содеянном, удовлетворительную характеристику подсудимого по месту жительства, привлечение его к уголовной ответственности впервые, а также состояние его здоровья.

Обстоятельства, отягчающие наказание подсудимому, отсутствуют.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного подсудимым преступления, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести, наличия у него перечисленных выше обстоятельств, смягчающих наказание, данных о личности подсудимого, который удовлетворительно характеризуется по месту жительства и привлекается к уголовной ответственности впервые, а также принимая во внимание в соответствии с ч. 3 ст. 46 УК РФ имущественное положение подсудимого, которое характеризуется тем, что он находится в трудоспособном возрасте, не является инвалидом и согласно его показаниям имеет постоянный заработок от неофициальной трудовой деятельности, суд полагает необходимым назначить подсудимому наказание в виде штрафа в размере фиксированной денежной суммы в пределах санкции соответствующей статьи УК РФ, которое лучшим образом будет способствовать его исправлению и достижению других целей наказания, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ.

Учитывая, что подсудимый осуждается настоящим приговором к уголовному наказанию, а также то, что его неявка в суд может воспрепятствовать дальнейшему производству по уголовному делу, суд, руководствуясь ст.ст. 111 и 112 УПК РФ, и принимая во внимание необходимость обеспечения исполнения приговора, полагает необходимым сохранить ему ранее избранную меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке.

Вещественные доказательства по делу: наркотическое средство вместе с его упаковкой, а также бумажные конверты с фрагментами марлевой ткани со смывами с рук и срезами с ногтевых пластин подсудимого, - как объект, запрещенный к обращению, и объекты, не представляющие ценности, - следует уничтожить (п.п. 2 и 3 ч. 3 ст. 81 УПК РФ).

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20000 (двадцать тысяч) рублей.

Разъяснить ФИО2, что:

- в соответствии с ч. 1 ст. 31 УИК РФ назначенный штраф должен быть уплачен им в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу по следующим платежным реквизитам: получатель штрафа - УФК по 

<

адрес> (МО МВД России «Фатежский», л/с 

<

***>), ИНН 

<

***>, КПП 462501001, ОКТМО 38644000, банковский счет №, казначейский счет №, отделение Курск Банка России, БИК ТОФК 013807906, единый казначейский счет №, КБК 18№;

- в соответствии с ч. 5 ст. 46 УК РФ в случае его злостного уклонения от уплаты штрафа, назначенного ему в качестве основного наказания, штраф заменяется иным наказанием, за исключением лишения свободы.

Меру процессуального принуждения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю в виде обязательства о явке.

Вещественные доказательства по делу: наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство - альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон (остаток наркотического средства после проведения исследования и судебной экспертизы) вместе с его упаковкой, а также бумажные конверты с фрагментами марлевой ткани со смывами с рук и срезами с ногтевых пластин ФИО2 - уничтожить.

Приговор может быть обжалован:

в апелляционном порядке - в Судебную коллегию по уголовным делам Курского областного суда через Фатежский районный суд 

<

адрес> в течение десяти суток со дня его постановления;

в кассационном порядке - в Судебную коллегию по уголовным делам Первого кассационного суда общей юрисдикции через Фатежский районный суд 

<

адрес> в течение шести месяцев со дня его вступления в законную силу.

Приговор не может быть обжалован сторонами в апелляционном и кассационном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ (несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции).

В случае подачи апелляционной и (или) кассационной жалоб осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судами апелляционной и (или) кассационной инстанций.

Судья: подпись Копия верна:

Судья И.А. Попрядухин 

Секретарь ФИО3